
 
 Česká matematická společnost, pobočný spolek JČMF 

Matematický ústav AV ČR, v.v.i. 
Žitná 609/25, 110 00, Praha 1 

e-mail: predseda.cms@jcmf.cz, tajemnik.cms@jcmf.cz 
 

 

Zápis z 206. (6.) schůze výboru ČMS dne 25. října 2023 konané hybridně v knihovně MÚ AV ČR a prostřednictvím 

platformy Zoom. 

Přítomni: J. Bouchala, Ľ. Dvořáková, L. Pick, M. Plešinger (online), J. Rákosník, T. Roskovec (online), P. Stehlík, 

S. Tomiczková, H. Turčinová, T. Vejchodský 

Omluven: B. Maslowski  

Hosté: M. Pergel 

Program: 

1. Zprávy z EMS 

2. Český národní komitét pro matematiku 

3. JČMF 

4. Medaile ČMS 

5. Členská základna 

6. Matematika a … 

7. SVOČ 2024 

8. Soutěž pro mladé 2023 

9. Různé 

 

Ad 1. Zprávy z EMS.  

Jiří Rákosník informoval o novinkách z Evropské matematické společnosti. 

Systém podpory velkých konferencí EMS Strategic Activities (dříve Large Events) byl dočasně zastaven, protože 

nebyl zcela dobře nastavený mechanismus pro přihlášky a docházelo k nedorozuměním ohledně cílových akcí (velké 

akce s rozsáhlým dosahem). Bude znovu spuštěn později. 

Jiří Rákosník dále informoval o přípravě 9. Evropského matematického kongresu v Seville, který se uskuteční 15.–19. 

července 2024. Registrace bude otevřena v nejbližší době. Petr Stehlík bude poté informovat členskou základnu. 

Hana Turčinová informovala o činnosti EMYA (EMS Young Academy). Při 9. Evropském matematickém kongresu 

v Seville bude speciální sekce pro mladé matematiky s krátkými přednáškami organizovaná EMYA. Lhůta pro 

podávání návrhů na členy EMYA pro období 2024–2027 byla prodloužena do 20. listopadu 2023. ČMS své dva 

kandidáty zaslala v řádném termínu. Zdá se, že 30 nových členů EMYA každý rok je příliš vysoký počet. Výkonný 

výbor proto chce navrhnout Radě EMS snížení jejich počtu na 20. 

Ad 2. Český národní komitét pro matematiku.  

Luboš Pick zmínil zprávu o činnosti Českého národního komitétu pro matematiku za rok 2022. 

Mezinárodní matematický kongres 2026 se uskuteční 23.–30. července 2026 ve Filadelfii. Valné shromáždění 

Mezinárodní matematické unie se bude konat 20.–21. července 2026 v New Yorku. 

Generální tajemník Mezinárodní matematické unie Hiraku Nakajima poděkoval za dobrovolný příspěvek do 

rezervního fondu IMU pro pomoc členským organizacím, které jsou v prodlení s placením členských příspěvků kvůli 

dočasně extrémně nepříznivým okolnostem. 

Ad 3. JČMF.  

Luboš Pick informoval o dění v Jednotě českých matematiků a fyziků. 

Byla diskutována problematika webových stránek ČMS a jejich obecného řešení, které koordinuje Pavla Hofmanová. 

Při absenci rozumnějšího řešení bylo dočasně vloženo menší logo ČMS do pravého horního rohu úvodní stránky. 

 

mailto:predseda.cms@jcmf.cz
https://www.ecm2024sevilla.com/
https://euromathsoc.org/EMYA
https://www.mathunion.org/icm/icm-2026


 

 
 

Ad 4. Medaile ČMS.  

Petr Stehlík informoval o došlých návrzích na Oborovou matematickou medaili. Výbor bude hlasovat do konce října. 

Poté Luboš Pick osloví navrhovatele ohledně důstojného předání ocenění.  

Petr Stehlík připraví medailonky laureátů pro webové stránky ČMS a Pokroky matematiky, fyziky a informatiky. 

Ad 5. Členská základna. K 15. 5. 2023 431 členů 

Nově přijatí, řádné členství: 

8744 Ing. RNDr. ak. mal. Milena Nečásková 1953 Praha FPS ČMS 

8749 RNDr. Pavel Rucki, Ph.D. 1978 Ostrava ČMS 

8751 Doc. RNDr. Jana Klicnarová, Ph.D. 1977 České Budějovice ČMS 

8756 Adam Brzobohatý 2008 Brno ČMS, ČFS 

8758 Šimon Buriánek 2004 Hradec Králové ČMS 

8759 Eva Lovászová 2004 Praha ČMS 

8762 Ema Horská 2004 Praha ČMS 

 

Nově přijatí, bezplatné členství 

8763 Jan Engler 2004 Brno ČMS 

 

Ukončení členství, úmrtí: 

5970 Prof. Dr. Ivo Babuška, DrSc. 1974 1926 JČMF, ČMS 

3992 Doc. RNDr. Martin Černý, CSc. 1937 Praha MO ČMS 

277 Doc. RNDr. Jan Zítko, CSc. 1940 Praha MO ČMS  

 

Ad 6. Matematika a ...  

V rámci série přednášek Matematika a …, které jsou od loňského roku pořádány v rámci série Matematické problémy 

nematematiků, vystoupí 8. listopadu 2023 Luděk Berec (Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích) s přednáškou na téma Matematika a ekologie. Přednášku bude možné sledovat online v přímém přenosu 

i ze záznamu. 

 

Petr Stehlík pošle členské základně pozvánku. 

 

Byly diskutovány návrhy na přednášející v dalších semestrech. 

 

Ad 7. SVOČ 2024 

Příští ročník SVOČ se uskuteční 26.–28. května 2024 na Univerzitě Palackého v Olomouci. Hlavní organizátorem bude 

Pavel Ludvík. Martin Pergel a Luboš Pick informovali o úvodních organizačních záležitostech. 

 

Luboš Pick informoval o zvýšení podpory soutěže ze strany MFF UK ze 40 na 55 tisíc Kč ročně. 

 

Ad 8. Soutěž pro mladé 2023 

V rámci každoroční Soutěže pro mladé se výbor v letošním roce rozhodl podpořit 11 akcí, a to celkovou částkou 

120 000 Kč. Částka je v letošním roce vyšší díky štědré podpoře společnosti Qminers. Seznam podpořených projektů: 

 

Letní studentské soustředění TCN 

Mezinárodní soutěž Náboj 

Matematický podcast Místa problémů 

Matematická soutěž MaSo 

Matematický korespondenční seminář MFF UK 

Mezinárodní korespondenční seminář iKS 

Korespondenční seminář Pikomat 

Soustředění k MO Janov 

https://www2.karlin.mff.cuni.cz/mffseminar/
https://www2.karlin.mff.cuni.cz/mffseminar/
https://www.youtube.com/watch?v=6yZs-k2RVUk


 

 
 

Matematický korespondenční seminář Brkos 

Matematický korespondenční seminář KoMáR 

Online matematická týmová soutěž MathRace 

 

Úspěšní žadatelé byli požádání, aby v rámci své akce vhodnou formou propagovali ČMS, Qminers a JČMF. 

 

Ad 9. Různé.  

Byla diskutována problematika reklamních předmětů, triček s logem ČMS a Galtonových desek. 

Tomáš Roskovec informoval výbor ČMS o tom, že letos v prosinci bude mít 75. narozeniny Elijahu Rips, který se v roce 

1969 jako mladý matematik v Lotyšsku (tehdy SSSR) pokusil v reakci na čin Jana Palacha upálit na protest proti okupaci 

Československa. Více podrobností lze nalézt například zde. Tomáš Roskovec a Jiří Rákosník připraví krátký dopis za 

výbor ČMS. 

Členská základna byla prostřednictvím článku a sociálních sítí informována o vzniku a možnostech nového 

Mezinárodního matematického centra na Ukrajině. 

 

Zapsal Petr Stehlík, schválil Luboš Pick 

 

https://www.vlada.cz/assets/urad-vlady/udalosti/Elijahu-Rips.pdf
https://jcmf.cz/?q=cz/node/2399

